C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº        /2007.
(Do Sr. ALBANO FRANCO)

Requer que sejam incluídas na relação de
convidados  para  participar  de  Audiência
Pública  que  debaterá  o  tema  “LEI  DE
PATENTES  E  DESENVOLVIMENTO
NACIONAL” , as seguintes autoridades: Dr.
Nelson Brasil de Oliveira, representando a
Associação  Brasileira  das  Indústrias  de
Química  Fina,  Biotecnologia  e  suas
Especialidades  –  ABIFINA  e  o  Dr.  Odnir
Finotti,  representando  a  Associação  Pró-
Genéricos.

Senhor Presidente

Requeiro  a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que sejam

incluídas  na  relação  de  convidados  para  participar  da  Audiência  Pública  que

debaterá o tema “LEI DE PATENTES E DESENVOLVIMENTO NACIONAL”, as

seguintes autoridades:

1 – Dr. Nelson Brasil de Oliveira, representando a Associação '

Brasileira das Indústrias de Química Fina, Biotecnologia e suas

Especialidades – ABIFINA

Endereço: Avenida Churchil, 129/1102 – Centro

CEP: 20020-050 – Rio de Janeiro / RJ; e

*5
95
85

92
71

9*

  5
95

85
92

71
9

              C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

2- Dr. Odnir Finotti, representando a Associação  Pró-Genéricos

Endereço: Rua Alvorado, 1280 – Vila Olímpia

CEP: 04550-oo4 – São Paulo / SP

JUSTIFICAÇÃO:

A Audiência  Pública  sobre  a  Lei  de  Patentes  e  Desenvolvimento

Nacional  se  constituirá  numa  oportunidade  extremamente  importante  para  a

discussão de aspectos jurídicos, políticos, tencológicos, econômicos e financeiros

envolvidos na questão das patentes.

Daí  resulta  de  grande  valia  a  presença  de  profissionais  com

experiência nessa área e cujas idéias e conhecimentos acumulados serão úteis

para  o  aprimoramento  das  decisões  governamentais  voltadas  para  o

fortalecimento da pesquisa em setores prioritários como o da criação e produção

de medicamentos.

Sala  das  Sessões,       de   agosto de 2007.

Deputado ALBANO FRANCO
PSDB/SE

*5
95
85

92
71

9*

  5
95

85
92

71
9